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06.13.2020-35 (20200829) Medarbejderaktieordninger – ny små virksomheder - skat 

 
 
Medarbejderaktieordninger i nye, mindre virksomheder©  

 
 

Af advokat (L) Bodil Christiansen, Advotax Advokatfirma 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen  

www.v.dk 
  

Folketinget vedtog i januar 2019 et særligt regelsæt for tildeling af medar-
bejderaktier i nye, mindre virksomheder med bedre skattemæssige vilkår 
end hidtil. De nye regler kunne dog først sættes i kraft, når Europa-
Kommissionen havde godkendt ordningen efter reglerne om statsstøtte. Der 
er nu udsigt til, at reglerne træder i kraft den 1. januar 2021, men med visse 
ændringer.  
 
For virksomheder drevet i selskabsform har der gennem de seneste 50 år været fastsat 

forskellige ordninger for tildeling af aktier til medarbejderstaben.   

 

Reglerne har over årene bølget frem og tilbage alt efter tidens politiske strømninger. 

Dette både for de såkaldt ”generelle ordninger”, som tog sigte på alle medarbejdere i 

virksomheden, og for de individuelle ordninger, dvs. ordninger, som kun omfatter nogle 

af virksomhedens medarbejdere.   

 

Der findes i dag fortsat flere forskellige ordninger, som virksomhed og medarbejder kan 

brug af, alt afhængigt af parternes nærmere ønsker og behov.   

 

Ønsker parterne ikke at anvende en af disse ordninger, vil medarbejderen blive beskattet 

af værdien af de tildelte aktier efter reglerne om personalegoder. Det betyder meget 

summarisk, at en medarbejder skal beskattes af værdien af de tildelte aktier, køberetter 

til aktier eller tegningsretter til aktier som lønindkomst. Beskatningen skal ske på det 

tidspunkt, hvor medarbejderen indgår aftale med arbejdsgiven om tildelingen. Er der 
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knyttet betingelser til erhvervelsen, f.eks. hvis tildelingen er betinget af, at givne øko-

nomiske mål skal være nået, vil beskatningen kunne være udskudt til det tidspunkt, hvor 

betingelsen måtte blive opfyldt.  

 

Arbejdsgiverselskabet vil – som modstykke til beskatningen af medarbejderen – som 

udgangspunkt have fradragsret for udgifterne til tildeling af aktierne m.v. til medarbej-

derne.  

 

 

Særregler for ny, mindre virksomheder  

I januar 2019 vedtog Folketinget et nyt regelsæt om medarbejderaktier, som var møntet 

på nye, mindre virksomheder. Ordningen var baseret på en aftale mellem regeringen, 

Dansk Folkeparti og Radikale Venstre fra november 2017 om Erhvervs- og iværksætter-

initiativer.  

 

Hovedelementet i ordningen er, at det skal være muligt for medarbejdere i ny, mindre 

virksomheder i samme år at modtage aktier, køberetter til aktier og tegningsretter til 

aktier til en værdi svarende til 50 pct. af årslønnen på det tidspunkt, hvor aftalen indgås, 

uden beskatning som lønindkomst. Skattefritagelsen forudsætter, at en række betingelser 

er opfyldt.  

 

Baggrunden for særordningen var, at nye virksomheder typisk har ringere adgang til 

ekstern kapital end etablerede virksomheder. Virksomhederne kan følgelig være udfor-

dret på likviditeten og derfor ikke have mulighed for at tilbyde en høj kontantløn - men 

kan i stedet tilbyde medejerskab. Med særreglerne ville de ansatte opnå en skattemæssig 

udskydelse og besparelse ved at blive aflønnet med aktieløn. Et udkast til dette regelsæt 

blev omtalt i disse spalter den 22. september 2018 i artiklen ”Bedre ordninger for med-

arbejderaktier i nye mindre virksomheder”. 

 

Det stod dengang klart, at der ville være tale om etablering af en statsstøtteordning i EU-

lovgivningens forstand. Ordningen kunne derfor først træde i kraft, når ordningen var 

blevet notificeret og godkendt af Europa-Kommissionen. 
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Europa-Kommissionens betingelser  

Kommissionen har stillet flere betingelser for at godkende ordningen. Med et nyt lov-

forslag skal disse betingelser indarbejdes i loven fra 2019. Det drejer sig bl.a. om, at 

ordningen afskæres for hovedaktionærer, og at ordningen ikke kan anvendes af børsno-

terede virksomheder. Virksomheder, som ikke har tilbagebetalt ulovlig statsstøtte, skal 

heller ikke have adgang til ordningen.  

 

 

Hvordan bliver ordningen? 

Da medarbejderaktieordningen tager sigte på ny, mindre virksomheder, gælder en række 

yderligere betingelser for at anvende ordningen.  

  

Skatteministeriet har nu offentliggjort et udkast til et lovforslag, hvor ministeriet har 

indarbejdet de yderligere betingelser, som Europa-Kommissionens har stillet.  

 

Med de ændringer, der nu foreslås, stilles der herefter følgende krav til selskabet for at 

anvende ordningen:  

 

 

Højst 50 ansatte  

Ordningen er forbeholdt selskaber, som på tidspunktet for aftalen om tildeling af medar-

bejderaktier m.v., i et af de to seneste godkendte årsregnskaber har haft højst 50 ansatte, 

opgjort efter reglerne i årsregnskabsloven. Har selskabet i et regnskabsår indgået i en 

koncern, opgøres antallet af ansatte for koncernen som helhed.  

 

 

Omsætning og balance 

Ordningen omfatter endvidere kun selskaber, som på tidspunktet for aftalen om tildeling 

af medarbejderaktier m.v., i et af de to seneste godkendte årsregnskaber har haft en net-

toomsætning, der ikke oversteg 15 mio. kr. eller en balancesum, som ikke oversteg 15 

mio. kr. Har selskabet i et regnskabsår indgået i en koncern, opgøres nettoomsætning og 

balance for koncernen som helhed.  
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Aktiv på et marked i højt 5 år 

For det tredje er det et krav, at selskabet har været aktiv på et marked i mindre end 5 år 

før kalenderåret, hvor aftalen om tildeling af medarbejderaktier m.v. Selskabet skal id en 

forbindelse anses som ”aktiv på et marked”, når selskabet har haft sit første kommerciel-

le salg. Har selskabet indgået i omstruktureringer, gælder særlige regler.   

 

 

Pengetankselskaber 

Da tanken er at styrke iværksætteri og innovation i nye, mindre virksomheder med en 

reel erhvervsmæssig virksomhed, vil de såkaldte pengetank-selskaber ligeledes være 

afskåret fra at gøre brug af ordningen.  

 

Med pengetank-selskaber tænkes på selskaber, hvor mindst 50 pct. af indtægterne eller 

mindst 50 pct. af handelsværdien af aktiverne vedrører passiv kapitalanbringelse, som 

f.eks. udlejningsejendomme eller besiddelse af kontanter, værdipapirer m.v.  

 

 

Kriseramte selskaber 

Kriseramte selskaber vil ligeledes være afskåret fra at benytte ordningen.  

 

 

Børsnoterede selskaber  

Selskaber, som på tidspunktet for aftalen om tildeling af medarbejderaktier m.v., er 

børsnoterede, vil heller ikke kunne anvende ordningen.  

 

 

Ulovlig statsstøtte  

Har selskabet modtaget støtte, som Europa-Kommissionen ved en tidligere afgørelse har 

erklæret ulovlig og uforenelig med det indre marked, og har selskabet undladt at efter-

komme et krav om tilbagebetaling af støtten, vil selskabet heller ikke have mulighed for 

at gøre brug af ordningen.  
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Krav til modtageren  

Udover de ovenstående krav og betingelser, som drejer sig om det selskab, som tildeler 

medarbejderaktier, er i lovudkastet medtaget et krav, som vedrører den medarbejder, 

som det er tanken at tildele medarbejderaktier.  

 

I lovudkastet foreslås således, at ordningen ikke skal omfatte medarbejdere, som på 

tidspunktet for aftalen om tildeling af medarbejderaktier m.v., direkte eller indirekte ejer 

mere end 25 pct. af aktiekapitalen eller råder over mere end 50 pct. af stemmeværdien i 

selskabet. Ved vurderingen af, om medarbejderens ejerandele eller stemmerettigheder 

overstiger disse grænser, skal medregnes aktier ejet af den ansattes ægtefælle, forældre 

og bedsteforældre samt børn og børnebørn og disses ægtefæller.   

 

Ordningen vil med andre ord ikke omfatte hovedaktionærer.  

 

 

Indberetningspligt  

Efter lovudkastet skal endelig gælde det krav, at selskabet skal indberette støtte i form af 

skattefri tildeling af medarbejderaktier m.v. til skattemyndighederne, hvis den samlede 

støtte efter ordningen beløbsmæssigt overstiger 500.000 euro i et kalenderår.  

 

 

Ikrafttræden  

Efter lovudkastet skal ordningen gælde for aftaler om tildeling af medarbejderaktier 

m.v., som indgås fra og med den 1. januar 2021.  

 
_______ o _______ 

 

 

  


